« vellent, aut non ita vellent infirmitate voluntatis, ut possent. Subven-
 « tum est ergo infirmitati voluntatis humanæ, ut divina gratia inde-
 « clinabiliter ageretur: et ideo quamvis infirma, non tamen deficeret,
 « neque adversitate aliqua vinceretur. Ita factum est, ut voluntas ho-
 « minis invalida et imbecilla in bono adhuc parvo perseveraret per
 « virtutem Dei, cum et voluntas primi hominis tortis et sana in
 « bono ampliore non perseveraverit, habens virtutem liberi arbitrii:
 « quamvis non de futuro adjutorio Dei, sine quo non posset perse-
 « verare si vellet; non tamen tali, quo in illa Deus operaretur, ut
 « vellet. Fortissimo quippe dimisit atque permisit facere, quod vellet;
 « infirmis servavit, ut ipso donante, et invictissime quod bonum est
 « vellent, et hoc deserere invictissime nollent. » *Hæc S. Augustinus;*
 quæ paulo longius excribenda duxi, ut inde appareat quæ fuerit
 sancti Doctoris genuina mens de utriusque gratiæ, sanitatis videlicet
 et medicinalis differentia, quam apertius infra declarabimus; sed prius
 ex hac abundantissima messe quædam veritatis segetes colligendæ
 sunt, de quibus inter Catholicos, atque Hæreticos convenit.

Corollarium I. — *Ex præcedenti S. Augustini doctrina.* —

Ex his igitur sequitur primo, gratiam Adamo in statu innocentiae
 fuisse necessariam, ut constat ex verbis S. Augustini supra lau-
 datis. Hinc in *Enchiridio*, cap. 106. de primo hominis statu loquens
 pronuntiat in hunc modum: *Quamvis sine gratia nec tunc ullum me-
 ritum esse potuisset, quia etsi peccatum in solo libero arbitrio erat con-
 stitutum: non tamen justitiæ continendæ sufficiebat liberum arbitrium,
 nisi participatione immutabilis boni divinum adjutorium præberetur.*
 Et capite sequenti: *Sic ergo factus est homo rectus, ut et manere in
 ea rectitudine posset non sine divino adjutorio.* Ipsi subseribunt ejus
 discipuli, maxime S. Prosper cap. 18. *Contra collatorem.* Fulgentius
De incarnatione, et gratia, cap. 12.

DICES: S. Augustinus diserte pronuntiat Adamum per naturæ et
 liberi arbitrii vires potuisse in bono perseverare, subindeque ad id
 opus non habebat gratia. *Probatur antecedens* ex libro *De correptione
 et gratia*, cap. 10. ubi asserit Adamum potuisse per liberum arbi-
 trium stare, *sicut fecerunt Angeli sancti, qui cadentibus aliis per li-
 berum arbitrium, steterunt ipsi.* Et capite sequenti dixerat: *Dederat
 adjutorium, sine quo permanere non posset si vellet; ut autem vellet,
 in ejus reliquit libero arbitrio.* Hinc præclara illa sententia libri *De
 bono perseverentiæ*: *Qui non infertur in tentationem, inquit, non di-
 scedit a Deo: non est hoc omnino in viribus liberi arbitrii, quales nunc
 sunt; infuerat homini antequam caderet, quæ tamen libertas volun-
 tatis in illius primæ conditionis præstantia quantum valuerit apparuit
 in Angelis.* — **Respondeo**, S. Augustinum longe aliter in his et si-
 milibus sententiis usurpare verba illa, *naturæ, naturaliter, liberum
 arbitrium*, quam a nobis accipi solent. Etenim per *naturam* intelligit
 habituales omnes dotes, quas primus homo a Deo acceptas in posteros
 una cum humanitate transfudisset per generationem. Sicut enim ab
 illa nativitate, qua jam nascimur, dicimur ab Apostolo *natura filii
 iræ*, ita quod *naturæ* nomen originalem culpam significet et comple-
 ctatur; sic ab illa nativitate qua (si Adamus non peccasset) omnes

ejus exemplo filii Dei et sancti nascerentur; unde ita naturæ nomen sumit, ut ipsam quoque sanctificantem gratiam comprehendat. Ita plurimi sese explicat ipsemet S. Augustinus; nam lib. 1. *Retractationum*, cap. 15. *Proprie natura dicitur, inquit, in qua sine vitio creati sumus.* Et libro 8. *De libero arbitrio*, cap. 19. disputans cum Manichæis, ait: *Sic etiam ipsam naturam aliter dicimus, cum proprie loquimur, naturam hominis, in qua primum in suo genere inculpabilis factus est: aliter istam, in qua ex illius damnati pœna. et mortales, et ignari, et carni subditi nascimur: juxta quem modum dicit Apostolus: fuimus enim et nos naturaliter filii iræ.* Hinc Epistola 107. ait: *Naturam ipsam perdidit in semetipso primus Adam.* Ad quæ verba respiciens Concilium Arausicanum Canone 21. affirmat, *naturam per Adam esse perditam.* Sic denique naturalem possibilitatem appellat Cœlestinus Epistola *Ad episcopos Galliæ*, cap. 4. quæ voluntatem sine vitio, et habituali gratia ornatam designat, dum ait: *In prævaricatione Adæ omnes homines naturalem possibilitatem et innocentiam perdidisse.* — Simili plane sensu *libertatis* et *liberi arbitrii* nomina usurpavit S. Augustinus, de natura innocente sermonem faciens, ut constat tum ex citatis verbis in objectione, tum pariter ex Epistola 107. ubi ait: *Libera arbitrium ad diligendum Deum primi peccati granditate perdidimus:* et Sermone 2. *De verbis Apostoli*, de primo homine, ait: *Magnas liberi arbitrii vires, homo cum conderetur accepit; sed peccando amisit:* quibus nomine *liberi arbitrii* significat voluntatem gratia sanctificante et cælestibus dotibus ornatam, quæ naturali propagatione ad posteros, si ipse non peccasset, erant transfundendæ.

Corollarium II. — *Sequitur* 2. Gratiam medicinalem gratia sanitatis potiore esse, tribus maxime characteribus 1. Quod illa sit abundantior. 2. Quod sit potentior. 3. Quod sit magis determinativa voluntatis ad operationem. *Primum* patet ex illis verbis Christi Domini Joannis 10. *Ego veni, ut vitam habeant, et abundantius habeant:* unde Apostolus ad Romanos 5. ait: *Ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia,* quæ utique oracula luculenter expendit S. Bernardus in Sermone super caput 12. Apocalypsis: *Veheementer, inquit, nobis vir unus, et mulier una nocuere, sed gratias Deo, per unum nihilominus virum, et mulierem unam, omnia restaurantur, nec sine magno fenore gratiarum. Neque enim sicut delictum, ita et donum, sed excedit damni æstimationem beneficii magnitudo: Sic nimirum prudentissimus et clementissimus artifex, quod quassatum fuerat non confregit, sed utilius omnino refecit, etc.* — *Secundum* pariter constat ex doctrina ipsius S. Augustini, quam clare expendit libro *De correptione et gratia*, verbis supra laudatis, ubi gratiam medicinalem vocat *potentior, majorem, et efficacior:* infirmanti siquidem, et per peccatum vitiatæ, ac vulneratæ humanæ naturæ remedio potentiore succurrendum fuit, ne tota carnalium rerum cupiditate prostrata jaceret; nam, ut supra dicebat S. Augustinus, *Si in tanta infirmitate vitæ hujus ipsis relinqueretur voluntas sua, ut in adjutorio Dei, sine quo perseverare non possent, manerent si vellent, nec Deus in eis operaretur, ut vellent, inter tot et tantas tentationes infirmitate sua voluntas ipsa succumberet, et ideo perseverare non*

possent, quia deficientes infirmitate, nec vellent: aut non ita vellent infirmitate voluntatis, ut possent. — Tertium denique significat ibidem S. Augustinus, subjungens: Subventum est igitur infirmitati voluntatis humanæ, ut divina gratia indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur. Quid autem significant verba illa indeclinabiliter et insuperabiliter agi, declarabimus infra.

Corollarium III. — *Sequitur 3. Duplex adjutorium utroque in statu, naturæ videlicet innocentis et lapsæ, fuisse necessarium; nempe intellectualem, et habituale, seu habitum gratiæ sanctificantis, quo homo justus bene agere pergat ac perseveret, et cælestem illuminationem intellectus, qua cognosceret bonum sectandum, malum fugiendum: de quibus duobus auxiliis convenit inter Catholicos, et Hæreticos; non ita de voluntatis adjutorio, seu delectatione cælesti, qua afficitur et movetur voluntas ad bonum: de hac namque controvertitur, an utrique statui fuerit necessaria, ut expendemus infra.*

*Dixi 1. Adjutorium habitualis gratiæ in utroque statu necessarium esse ad agendum et perseverandum, illa scilicet perseverantia, quæ repetitis divinæ charitatis actibus continetur; non vero otiosa quædam, ac veluti inerti perseverantia, quæ nullum actum comprehendat. Atque adeo non est sensus, habitualem gratiam esse necessariam ad permanendum in habituali gratia, ut aliqui videntur explicare: hoc enim per se ridiculum apparet; sed potius habitualem gratiam esse necessariam ad perseverandum in actuali Dei amore, seu ad novos amoris actus exercendos; quo sensu præsens assertio nihil habet difficultatis et controversiæ, et toties a S. Augustino confirmatur, quoties prædicat *possibilitatem* *luni* Adamo concessam, et liberum arbitrium ad amandum Deum.*

*Dixi 2. Adjutorium cognitionis utroque in statu necessarium fuisse; quam assertionem docet S. Augustinus, lib. 3. De libero arbitrio, cap. ultimo, ubi illius adjutorii necessitatem repetit ex ea causa, quæ integre, atque corruptæ naturæ communis est: *Voluntatem, inquit, non allieit ad faciendum quodlibet, nisi aliquod visum* (idest alicujus rei cognitio), *quid autem quisque vel sumat, vel respiciat, est in hominis potestate: sed quo viso tangatur, nulla potestas est; quod etiam ad primum hominem, et Angelos pertinere eodem loco affirmat. Hinc libro De spiritu et littera, cap. 53. universe pronuntiat: *Nemo habet in potestate quid ei veniat in mentem: loquitur autem de cognitione indeliberata, quam Adamus innocens, perinde ac ejus posterii accipere a Deo debuit: non vero de libera, quam in potestate sua habuerit.***

Hoc utrumque donum, habituale et actuale, tam naturæ integræ quam sanæ fuisse necessarium, aperte significat S. Augustinus, libro *De correptione et gratia*, ubi Pelagio dicenti: *Non peccare nostrum est: ita respondet: *Si de integra et sana hominis natura loqueretur, quam modo non habemus, nec sic recte diceret: Quod non peccare nostrum tantummodo sit, quamvis peccare nostrum esset, nam ibi esset adjutorium Dei, et tamquam lumen sanis oculis, quo adjuti videant se præbere volentibus.** Quibus verbis non dicit, quod ibi esset adjutorium Dei tamquam lumen sanis oculis; sed ut duo auxilia distingueret, signanter ait: *Ibi esset adjutorium Dei, et tamquam lumen sanis ocu-*

lis, etc. Quia nimirum duo status innocentiae adjutoria complectitur, nempe habitualem gratiam, quam generali nomine *adjutorium Dei*, et caelestem illuminationem, quam *lumen* quo adjuti videant, appellat. Debuit autem hoc loco istud utrumque adjutorium comprehendere; quia demonstrare statuerat in statu innocentiae, non peccare nostrum tantummodo non esse, quamvis peccare nostrum esset, atque adeo non actualis gratia tantum commemoranda fuit, sed etiam habitualis, quae in eo statu necessario, simul cum libero arbitrio justum opus operante, concurrebat: hinc enim sequitur quidquid boni in eo statu fieret, non tantum propter actuale adjutorium, sed etiam propter habituale, ad Dei gratiam referendum esse.

Cum igitur haec in confesso sint apud omnes tam Catholicos, quam Haereticos, aut saltem pauci sint, qui adversus doctrinam in superioribus Corollariis traditam reclament; restat determinandum, in quo maxime ac praecise consistat gratiae *sanitatis* a *medicinali* differentia. Circa quam assignandam triplex capitalis assignatur sententia: *Prima* contendit eas invicem in hoc differre, quod gratiae sanitatis dissentiri possit, non ita medicinali. *Secunda* utriusque discrimen ex eo repetit, quod gratia sanitatis praeter auxilium habituale, solum habeat annexum auxilium intellectuale, non autem auxilium delectationis, quo specialiter afficeretur voluntas, et moveretur ad volendum. *Tertia* vero sententia triplex hoc auxilium in utroque statu desiderat, sed cum summa disparitate intra assignanda. Quorum omnium ut evidentior et facilius habeatur notitia, placet hanc triplicem sententiam sub distinctis Paragraphis expendere.

§ I. — *An gratia medicinalis in hoc a sanitatis gratia differat, quod huic dissentiri possit, illi vero necesse sit assentiri.*

Ea fuit pestilens et haeretica Lutheri sententia, hominem in statu naturae lapsae, non posse ullatenus gratiae dissentiri, ut pluribi docet, maxime vero in lib. *De sermo arbitrio*. Quapropter Concilium Senonense merito affirmat, illum in Manichaeismum incidisse, quando Pelagianismum vitare conatus est, ut non raro contingit haereticis; solent enim ab uno extremo in alium non minus vitiosum declinare. Concilii verba sunt: *In errorem Manichaei incidit Lutherus, dum nimis anxie et scrupulose decitat Pelagium: metuens namque liberum arbitrium cum Pelagio efferre, omne bonum opus, quod est in homine, Deo tribuit, et divinae gratiae; nil prorsus libero arbitrio. Sicque tollens omnino liberum arbitrium Lutherus factus est Manichaeus, dum refugit esse Pelagianus.* Cui pessimae doctrinae subscripsit Calvinus pluribi, sed maxime in Antidoto Tridentini ad Sess. 6. art. 5. ubi de Patribus illius Concilii sic loquitur: *In eo allucinantur, quod motum nobis auferri somniant, qui mediam electionem nobis relinquat. Denique in eo falluntur, quod nullum observant inter regenerationis gratiam, quae nunc misericordiae nostrae subvenit, et primam, quae Adae data fuerat, discrimen, quod diligenter Augustinus exponit, dicens: istam gratiam non habuit primus homo, qua numquam vellet esse malus: tale quippe erat adjutorium, quod desereret cum vellet, non quo fieret ut vellet, sed potentior est gratia in secundo Adam, qua fit etiam ut velimus.* Hinc lib. 2. *Institutionum*, cap. 5. n. 10. de auxilio gratiae in hoc

statu naturæ lapsæ hominibus dato, sic loquitur: *Voluntatem moret, non qualiter multis sæculis traditum est, et creditum, ut nostra postea sit electionis motioni obtemperari, aut refragari: sed illam efficaciter afficiendo: illud ergo toties a Chrysostomo repetitum repudiari necesse est: quem trahit, volentem trahit: quo insinuat Dominum porrecto tantum manu, expectare an suo auxilio jurari nobis adlubescat. Talem fuisse hominis adhuc stantis conditionem concedimus, ut potuerit ad alterutram partem inclinare: sed cum suo exemplo docuerit, quam miserum sit liberum arbitrium, nisi Deus in nobis et velit, et possit, ut fiet nobis si ad eum modulum suam gratiam nobis impertitur. Quam utique erroneam sententiam, ut proseribamus, sit*

Assertio Catholica: *Gratia medicinalis Christi nullatenus voluntatem necessitat ad consensum: sed in ea relinquit dissentiendi facultatem: subindeque fictitia est omnino illa differentia, quam hæretici inter gratiam sanitatis, et medicinæ constituunt. Probatum hæc veritas illis omnibus Scripturæ textibus, quibus aperte declaratur in statu naturæ lapsæ resisti gratiæ auxiliis, etiam complete sufficientibus: ideoque ipsi motioni internæ voluntatis, ita ut qui bene operantur, vel abstinent laudabiliter ab omni opere malo, potuerint contrarium præstare. Quam utique veritatem aperte legimus Ecclesiastici 1. ubi laudatur justus, quod potuit transgredi, et non est transgressus, facere mala, et non fecit. Additurque ad illius commendationem: Quis est hic, et laudabimus eum? fecit enim mirabilia in vita sua. Si autem hæc omnia antecedenter necessitatus gratia medicinali, cui non posset resistere, faceret, nil ageret mirabile et singulare, quod quivis alius eadem gratia præventus pari facilitate non exequeretur. Deinde, falsum esset potuisse illum transgredi, quando non est transgressus, idest, mandatis paruisse cum potestate ad oppositum, si ita necessitari debuisset; neque enim complete parere potuit, nisi quando gratia medicinali præventus et excitatus est ad parendum; illa autem posita, in sensu hæreticorum, non potuisset non parere.*

Eadem veritas apparet ex illo Isaïæ 5. Quid ultra debui facere vineæ meæ, et non feci? Expectari, ut faceret uvas, et fecit labruscas. Quibus verbis Deus de Israëlitis conqueritur, quod ejus divinis mandatis non paruerint: sed hæc querela nullam justitiæ speciem prænderet, si gratia medicinalis ita ad bonum opus voluntatem determinaret, ut ab eo non posset ullatenus resilire. Nam merito Judæi respondere potuissent, Deum amplius vineæ suæ tacere debuisse, ut expectatum fructum referret, nempe illi concedere gratiam necessitantem, sine qua nullus potest pietatis opera exercere: neque debuisset Deus illa gratia non concessa expectare, ut vinea faceret uvas, alioquin expectaret aliquid impossibile, nec magis rationi congruum, quam qui de spinis uvas, et de tribulis ficus colligere prænderet. — Verum eandem assertionem apertissime confirmat Christus Dominus Matth. 23. ubi similiter de Judæis conqueritur: *Jerusalem, Jerusalem, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti?* Hæc enim voluntas plane simulatoria esset, si eis opus fuisset gratia necessaria, ut congregari vellent, quemadmodum docet Calvinus, et Deus illam non suppeditavit: ita ut Judæi antecedenter, neque velle congregari, neque parere vocanti

potuerint. Item Actor. 7. *Vos semper Spiritui Sancto resistitis.* Jerem. 10. *Expandi manus meas tota die ad populum non credentem, et contradicentem.* Missos facio alios contextus idem insinuantes.

Probatur eadem assertio auctoritate Conciliorum; imprimis vero Concilii Senonensis decernentis contra Lutherum Decreto 15. *auxilium gratiæ non esse tale, cui resisti non possit.* Ait enim: *Nec tale est trahentis Dei auxilium cui resisti non possit; quoties enim Dominus voluit congregare filios Jerusalem, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, et noluit? Frustra certe Stephanus Judæos duræ cervicis et incircumcisi cordis argueret, qui semper Spiritui sancto resisterent; frustra Paulus Thessalonicenses admoneret, spiritum ne extinguerent, si divinis inspirationibus homines inevitabiliter raperentur.* — Idem clarissime docetur ex Concilio Tridentino, Sess. 6. Can. 4. ubi ait: *Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quoad obtinendam justificationis gratiam se disponat ac præparet, neque posse dissentire si velit, sed veluti inanime quoddam nihil omnino agere merereque passivè se habere, anathema sit.* Ubi advertendum est 1. utrumque Concilium loqui de auxilio efficaci; nam Tridentinum loquitur de illo, cui homo reipsa consentit et cooperatur, cujusque ope ad propriam justificationem se disponit: de eodemque loquitur Senonense in decreto citato, nimirum de auxilio reipsa movente et trahente liberum arbitrium ad consensum, et cujus ope currimus in odorem unguentorum ejus, ut addit ibidem paulo post. *Advertendum 2. Liberum hominis assensum et cooperationem explicari a Tridentino per hoc, quod possit inspirationem illam abjicere, et dissentire si velit. Advertendum 3. Juxta doctrinam utriusque Concilii, posito et stante auxilio efficaci, posse esse dissensum et abjectionem, idest hominem reipsa præventum auxilio efficaci, cui de facto consentit et cooperatur, posse si velit non consentire, et divinam inspirationem motionemque abjicere; id enim perspicue significant verba illa Concilii Senonensis: non est tale Dei trahentis auxilium, cui resisti non possit: necnon et ista Concilii Trident. Can. 4. *Liberum arbitrium a Deo motum, et excitatum, ita cooperari assentiendo Deo excitanti, atque vocanti, ut possit dissentiri, si velit.**

Probatur 3. auctoritate sanctorum Patrum, qui clarissime docent Deum ita vocare et juvare consentientes ad bene operandum, ut possint non consentire vocationi et auxilio gratiæ, cui reipsa consentiunt. Ita sentiunt Patres Græci, imprimis vero Origenes 1. Periarchon c. 1. ubi postquam docuit omnem animam rationalem esse liberi arbitrii compotem, subjungit: *Si nostri arbitrii sumus, instigare forte possunt aliquæ virtutes diabolicæ ad peccatum, et aliæ juvare ad salutem: non tamen necessitate cogimur, vel agere recte, vel male.* Subscribit Irenæus lib. 4. *Contra hæreses, cap. 7.* *Qui operantur illud, inquit, gloriam et honorem percipient, quoniam operati sunt bonum, cum possent non operari illud: hi autem qui illud non operantur, justum judicium recipient Dei, quoniam non sunt operati bonum cum possent operari illud.* Præ cæteris vero hanc veritatem declarat sanctus Chrysostomus pluribi, maxime Hom. 19. in Genesim, ubi ait: *Quia liberi arbitrii esse nostram naturam fecit omnium Dominus, quæ*

sua sunt, omnia pro sua misericordia semper exhibet: et sciens abscondita in profundo mentis, et arcana hortatur, consulit, conatusque nostros malos reprimat: et necessitatem utique non imponit, sed congruis remediis appositis, totum in ægrotantis sententia situm esse dimittit. Et Hom. 81. in cap. 26. Matth. *Dei vocatio, inquit, nullum cogit: nec mentem eorum qui virtutem volunt contemnere, ullo modo violentat: sed hortatur quidem ac consulit, et omnibus modis bonos esse persuadet: si vero aliqui reluctantur, nullo modo cogit, ut boni esse velint.* Ubi nomine violentiæ et coactionis necessitatem a virtute divinæ gratiæ excludit. — Simili modo loquuntur Latini Patres; præ cæteris autem veritatem hanc aperte docet sanctus Cyprianus Epist. 55. *Ad Cornelium, ubi ait: Non increpuit recedentes, aut graviter comminatus est, sed magis conversus ad Apostolos suos dixit: Numquid et vos vultis abire? servans scilicet legem, qua homo libertati suæ relictus, et in arbitrio proprio constitutus sibi ipse, vel mortem appetit, vel salutem; adeoque ad unum illorum non adigitur antecedente aliqua necessitate.* — Concinit sanctus Ambrosius, lib. 2. *De Jacob et vita beata, cap. 3. ubi ait: Qui habet suorum actuum potestatem, is profecto liber est: eam autem potestatem non habet quisquis antecederet necessitatur ad agendum, ita ut non possit non agere: subindeque S. Ambrosius ab homine libero agendi necessitatem proscribit.* — Adstipulatur sanctus Hieronymus, lib. 2. *Adversus Jovinianum, ubi ait: Liberi arbitrii nos condidit Deus: nec ad virtutes nec ad vitia necessitate trahimur: alioquin ubi necessitas est, nec damnatio nec corona est.* Quam utique sententiam refert et approbat S. August., lib. *De Natura et gratia, cap. 65.* Quapropter hic sanctissimus Doctor, cujus potissimum auctoritate suum erroneum dogma propugnare nititur Calvinus, pluribi declarat penes nostram voluntatem esse gratiæ consentire vel dissentire. Clarissime vero lib. *De Spiritu et Littera, cap. 34.* ubi scribit: *Profecto ipsum velle credere Deus operatur in homine, et in omnibus misericordia ejus prævenit nos: consentire autem vocationi Dei, vel dissentire ab ea, proprie voluntatis est.* Quibus verbis S. Augustinus duo inter se conciliat, quæ ab hæreticis nulla arte sociari posse dicunt: alterum, Deum per gratiam suam efficacem operari in nobis velle et credere, idest, quidquid boni agimus; alterum, ita hæc operari, ut tamen gratiæ, per quam ea facit, dissentire possimus. — Quod autem reipsa reprobi resistant gratiæ sibi oblatæ, atque per eos stet quod non illi consentiant, docet idem S. Augustinus, lib. 1. *Ad Simplicianum, quæst. 2. exemplo Esau: Noluit ergo Esau, inquit, et non cucurrit: sed etsi voluisset Dei adjutorio perrenisset, qui etiam velle, et currere revocando præstaret, nisi vocatione contempta reprobus fieret.* Ubi sermonem facit de vocatione interna, deque adjutorio ipsius voluntatis, sine quo non poterat currere et pervenire; nam alioqui non stetisset per ipsius voluntatem et contemptum gratiæ, quod non curreret, et perveniret; sed per defectum et absentiam auxilii necessari. — Ei subscribunt ipsius discipuli, maxime sanctus Prosper lib. 2. *De Vocatione gentium, cap. 28. Deus, inquit, ad obediendum sibi ipsum velle sic donat, ut etiam perseveraturis illam potestatem, quæ potest, nolle non auferat.* Et sanctus Anselmus in cap. 6. Matth. *In Paulo, inquit, videtur cogens, idest, necessitans, Dei voluntas, sed*

non est, quia licet sit percussus, tamen voluntas erat libera, ut resisteret si vellet.

OBJECTIONES PETITÆ EX SCRIPTURA SACRA. — OBJICIUNT HERETICI varios Scripturæ textus, quibus probare contendunt gratiam concessam in statu naturæ lapsæ non subesse quoad usum libertati voluntatis; sed illam necessitare ac determinare ad consensum. Sic 2. Paralip. 30. *In Judæa facta est manus Domini, ut daret eis cor unum, ut facerent juxta præceptum Regis et Principum verbum Domini.* Cui simile est illud Ezechielis 36. ubi Deus sic Judæos alloquitur: *Dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri, et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum, et spiritum meum ponam in medio vestri, et faciam ut in præceptis meis ambuletis.* Item illud ad Philip. 2. *Deus est qui in nobis operatur velle, et perficere pro bona voluntate sua.* — **Respondeo**, ex his omnibus textibus nihil aliud posse colligi, quam quod ad opera salutis ita egæmus gratia Dei præveniente et cooperante, ut sine illa nullum tale opus fieri possit; ad illum finem S. Augustinus præcitat et mox citandis textibus utitur contra Pelagianos, et Semipelagianos, lib. *De Bono perseverantiæ*, et lib. 2. contra duas Epistolas Pelagianorum. **Respondeo** 2. Quod ex eis textibus non sequitur gratiam antecedenter necessitare voluntatem; quamvis enim Deus nobis tribuat cor novum, et spiritum novum, et faciat ut in præceptis ejus ambulemus, detque velle et perficere pro bona voluntate. efficiatque, ut velimus et faciamus, exinde tamen non sequitur, quod id faciat per auxilium antecedenter necessitans, et tantæ efficacitæ, ut illi dissentiri non possit voluntas; Deus enim dupliciter facit, ut exerceamus opera supernaturalia, et ad salutem pertinentia: primo quidem moraliter, illuminando intellectum et alligando voluntatem per gratiam prævenientem; secundo physice, cooperando cum voluntate consentiente per gratiam concomitantem, non autem determinando per gratiam antecedenter necessitantem.

OBJICIUNT 2. Alios varios textus, quibus significari videtur Deum ita efficaciter voluntatem nostram movere et ad opus flectere, ut ab eo prorsus cessare non possit. Sic Esther c. 14. Deum rogat: *Transfer cor illius (nempe Assueri Regis) in odium hostis nostri:* ergo, inquit, Esther intelligebat cor Assueri Regis divino auxilio in odium hostis Judæorum ita posse transferri, ut, eo posito, non posset aliter evenire. Illuc conspirant omnes illi textus, quibus significatur Dei voluntatem omnipotentissimam esse, nec quemquam ei posse resistere. Sic Esther 13. *Non est qui tue possit resistere voluntati.* Isaïæ 46. *Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet.* Rom. 9. *Voluntati ejus quis resistit?* Ergo si Deus vult ut assentiar ejus gratiæ, non possum ei dissentire. — **Respondeo**, quod etsi unica ac simplicissima sit Dei voluntas, tamen ratione divinæ operationis et deliberationis, multiplex a Theologis distinguitur, nempe positiva, et permissiva; antecedens, et consequens; efficax, et inefficax; absoluta, et conditionata. Unde distinguo *consequens*: non possum dissentire, et reluctari voluntati Dei efficaci et absolutæ, de qua intelligendi sunt prælati Scripturæ textus, concedo: voluntati inefficaci, vel dumtaxat efficaci sub conditione pendente a libero hominis arbitrio, cujusmodi est voluntas qua Deus nostrum consensum et opus intendit, nego.

OBJICIUNT 3. Illos textus quibus voluntas dicitur a Deo trahi. Sic Cantic. 1. *Trahé me post te, curremus, etc.* Joan. 6. *Nemo potest venire ad me nisi Pater qui misit me traxerit eum.* Oportet igitur ut omnis qui ducitur ad Deum trahatur auxilio aliquo ita potenti ac forti. ut ei non resistat: nam si nos pro innata nostra libertate Deo vocanti respondemus, et sequimur, potius nos Deum, ut nobiscum cooperetur, trahimus, quam ipse nos trahat. — **Nego consequentiam**: et ad *antecedens* dico. Deum nos trahere ad bene et salutariter operandum sua gratia præveniente, sine qua nemo potest salutariter operari: ultra quod auxilium præveniens, aliud cooperans conceditur, quod non prævenit neque prius operatur quam voluntas consentiat; nunquam tamen voluntas ita determinat auxilium cooperans, quin prius ipsa fuerit a Deo tracta, idest mota, et excitata auxilio præveniente inspirationis divinæ, de quo auxilio præfati textus sunt intelligendi; non autem de gratia antecedenter necessitante voluntatem ad agendum, et cui non possit resisti. Nec difficultatem fecit vox illa *trahere*, nam in moralibus, et causis liberis non significat *necessitare*, sed *allicere*, juxta illud Poëtæ: *Trahit sua quemque voluptas*: voluptas, inquam, non necessitas, nec obligatio, sed delectatio, inquit S. Augustinus, Tract. 26. in Joan.

OBJECTIONES PETITÆ AB HÆRETICIS EX SANCTO AUGUSTINO PRO GRATIA MEDICINALI NECESSITANTE. — OBJICIT 1. Calvinus, lib. 2. *Instit.*, cap. 3. num. 13. et aliqui ejus Sectatores varios sancti Augustini textus, in quibus asserit gratiam Christi operari, primo *ipsum velle, et efficere ut velimus*, secundo *largiri bonam voluntatem*, tertio *dare omnia merita, et virtutes*: et alia plurima id genus, ex quibus ille pessimus hæresiarcha infert *corda nostra Dei officientis necessario sequi motum*: unde contumeliis, ut assoles, etiam sacram Facultatem Parisiensem impetit dicens: *Audiamus nunc Augustinum suis verbis loquentem, ne ætatis nostræ Pelagiani, hoc est, Sorbornici Sophistæ totam vetustatem nobis adversum pro more suo criminentur.* — Inferunt autem tam ille quam ejus Asseclæ; primum ex Epistola 107. ad Vitalem ubi sanctus Augustinus ait: *Quapropter ut in Deum credamus et pie vivamus, non volentis neque currentis sed miserentis est Dei: non quia velle non debemus, et currere, sed quia in nobis velle operatur, et currere.* Et lib. *De Gratia et libero Arbitrio*, cap. 17. *Sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad pietatis opera nihil valemus.* Et lib. *De Bono Perseverantiæ*, cap. 13. *Nos ergo volumus, sed Deus operatur in nobis et velle, et operari pro bona voluntate.* — Secundum colligunt ex eadem Epist. 107. *A Domino gressus hominis diriguntur, et viam ejus volet, ut intelligeremus ipsam voluntatem bonam qua incipimus velle credere, quoniam Dei via quid est nisi fides recta? illius esse donum qui gressus nostros propterea dirigit primitus ut velimus.* — Tertium denique probare nititur ex Epist. 105. *Vita æterna etiam ipsa gratia nuncupatur, non ob aliud nisi quia gratis detur: nec ideo quia meritis non datur, sed quia data sunt, et ipsa merita quibus datur.* Et Epist. 107. *Intelligendum est igitur, inquit, etiam ipsa hominis bona merita esse Dei munera, quibus cum vita æterna redditur, quid nisi gratia pro gratia redditur?* Igitur verum ac germanum discrimen inter utramque gratiam, medicinæ et

sanitatis, ex hoc maxime capite colligendum est, quod hæc hominem suæ voluntatis ac bonorum operum liberum artificem sinebat, illa vero necessario ad bonum opus impellat. — **Nego consequentiam**: nam ex eo quod Deus dicatur in nobis operari *velle* et *bonam voluntatem* efficere, non sequitur, nos idcirco necessitari per gratiam effectricem ad operandum; alias idem affirmandum esset de Angelis et Adamo innocente; nam ipsemet S. Augustinus clarissime docet ipsi Adamo et Angelis datam fuisse gratiam quæ in eis efficeret *velle* et *bonam voluntatem* operaretur, ut videre est lib. 12. *De Civitate Dei*, cap. 9. ubi postquam quæisivisset: *An sancti Angeli quem habent Creatorem naturæ, eundem habeant bonæ voluntatis Auctorem per Spiritum sanctum in eis charitate diffusa*, proponit duas opiniones, quarum altera Angelos amore casto numquam caruisse; altera sine eo aliquamdiu stetit decernit: tum ex utraque certum esse demonstrat voluntatem bonam non nisi a Deo potuisse concedi: Porro, inquit, *quia facta est (bona voluntas Angelorum), utrum cum ipsis facta est, an sine illa fuerunt prius? sed cum ipsis non dubium, quod ab illo facta sit a quo et ipsi, simulque ut facti sunt, ei a quo facti sunt amore cum quo facti sunt, adhæserunt eoque sunt isti (boni) ab illorum (malorum) societate discreti, quod hi in eadem voluntate bona manserunt, illi ab ea deficiente mutati sunt, mala scilicet voluntate... et istam quis fecerat nisi ille, qui eos cum bona voluntate, idest, cum amore casto, quo illi adhærent, creavit, simul in eis condens naturam, et largiens gratiam?* Quibus verbis non de charitate habituali, sed de volitione bona et actuali charitate sermonem esse perspicuum fit ex disputationis scopo et contextu; postquam enim de mala voluntate seu amore perverso disseruit, docuitque nullam illius esse *efficientem* causam, sed potius *deficientem*; ex hac quæstione ad alteram similem quæ bonæ voluntatis causam spectat, ita procedit: *Si dixerimus nullam esse efficientem causam etiam voluntatis bonæ, cavendum est ne voluntas bona bonorum Angelorum non facta, sed Deo coæterna esse credatur.* Clarum est igitur utrobique disputari de voluntatis actu, seu malo seu bono. — Evidens est ergo ad primam volitionem bonam eliciendam Angelos accepisse adjutorium gratiæ illi persimile quod in nobis operatur ipsum *velle*. Quid enim de medicinalis gratiæ efficacia ad efficiendam bonam voluntatem asserit sanctus Augustinus locis in objectione scriptis, quod de isto Angelorum adjutorio pariter non affirmet? quippe tam ipsis quam in nobis Deum bonam voluntatem et ipsum *velle* efficere perspicue docet. — Porro quod de Angelis S. Augustinus docuit, id ipsum de homine primo innocente statuendum esse sæpius inculcat, nempe cum bona voluntate actuali fuisse conditum. Id clare aperit lib. 14. *De Civit. Dei*, cap. 11. *Fecit Deus*, inquit, *sicut scriptum est, hominem rectum, ac per hoc voluntatis bonæ: non enim rectus esset bonam non habens voluntatem: bona igitur voluntas opus est Dei; cum ea quippe factus est homo. Et cap. 27. Cur non permitteret ut ab illa primus homo, qui rectus, idest, cum bona voluntate creatus fuerat, tentaretur? Et lib. De Corrept. et Gratia: Tunc ergo dederat homini Deus bonam voluntatem, in ea quippe illum fecerat qui fecerat rectum.* — Plura non proferam sancti Augustini testimonia, ad eandem veritatem insinuandam, quippe sufficienter præfata demon-

strant, adjutorium gratiæ quod Angelis et Adam Deus contulit ad primum amoris actum, ea prorsus omnia habuisse ex quibus medicinali gratiæ vim illam necessitatis inferendæ hæretici prætendunt; per illud enim Deus bonam voluntatem contulit, atque ipsum velle operatus est. Subindeque merito negamus *consequentiam*, quippe nihil aliud locis in objectione laudatis contendit S. Augustinus quam quod Deus præveniat voluntatem nostram gratia excitante, et cum ea concurrat per cooperantem gratiam ad bonam voluntatem formandam, et bonum velle exercendum.

OBJICIT 2. Calvinus ib. num. 9. Sancti ac justique nunc Deum suppliciter exorant, ut eorum voluntates in bonum opus ac præceptorum observantiam inclinet, subindeque ut eos efficaciter ad bonum determinet: sed idipsum non opus habebat deprecari Adamus innocens; quippe, ut docebat supra S. Augustinus in ejus liberrime potestate erat velle bonum: igitur gratia medicinalis a gratia sanitatis differt, quod illa necessario, hæc libere in bonum inducebat. — **Respondeo** 1. *negando minorem*; siquidem Gelasius summus Pontifex in dictis adversus Pelagianos, quæ habentur tomo 2. Concil. diserte pronuntiat etiam primos Parentes divinam gratiam debuisse exorare, quæ eorum voluntatem in bonum flecteret et firmaret. *Si in ipsis primis hominibus, inquit, dum sua nimium felicitate confidunt, et tantam Dei gratiam in vacuum recipientes, non orando, quod utique nusquam fecisse referuntur, nec de perceptis gratias referendo, nec ut eadem intemerata duraret, suppliciter implorando, incolumes constare nequiverunt; quanto magis post prævaricationis ruinam, in quam mala sui confidentia Creatorem nullatenus inquirendo lethaliter inciderunt, absque divino munere suis viribus vel ægri stare non possunt sine quo nec integri persistere valuerunt?* Et infra: *Hinc illa primæ conditionis integritas, dum ita de se fidit, tamquam ipso qui condiderat non egeret; nec de perceptis agit gratias, quod nusquam fecisse memoratur, nec de conservandis quæ sumpserat poscit auxilium, nec ad eum etiam pulsata tentatoris accessu devota concurrat, et consulit sueque se credit inter prospera voluntati, sine præsidio Creatoris, potuit deceptoris insidiis.* Quibus sane nihil planius ac clarius dici potuit ad probandum orationem fuisse Adamo necessariam, ut gratiæ firmitatem ac perseverantiam exoraret. — His juvat etiam S. Augustini auctoritatem attexere. Hic enim, lib. 14. *De Civit. Dei*, cap. 27. *Cur Deus, inquit, non permetteret ut ab illo (malo Angelo) primus homo, qui rectus, hoc est bonæ voluntatis creatus fuerat, tentaretur? Quandoquidem sic erat institutus, ut si de adjutorio Dei fideret, bonus homo malum Angelum vinceret: si autem creatorem atque adiutorem Deum superbe sibi placendo desereret, vinceretur: meritum bonum habens in adjuta divinitus voluntate recta; malum vero in deserente Deum voluntate perversa; quia et ipsum confidere de adjutorio Dei, non quidem posset sine adjutorio Dei.* Manifestum est igitur Adamum potuisse dæmonem vincere per divinum auxilium, quod fiducia in Deum, et oratione poterat obtinere. — **Respondeo secundo, negando sequelam majoris**: nam tametsi justique homines Deum cum Davide exorent, ut inclinet eorum corda in testimonia sua, inde non est consequens quod hæc inclinatio et determinatio fiat necessario; siquidem divina gratia potest libere et

complacenter hominum voluntates illectu morali, non autem physico, ad bonum flectere et determinare.

OBJICIT 3. Calvinus ib. cap. 9. num. 12. 13. 14. Sanctus Augustinus docet gratiam perseverantiæ Adamo concessam in hoc a perseverandi auxilio dato ipsius posteris discrepare, quod illi dumtaxat potestatem, his vero etiam voluntatem tribuat: ergo revera gratia medicinalis a gratia sanitatis discrepat, quod illa necessitatem inferat, hæc vero non ita. *Probant antecedens* ejus Sectatores ex variis ipsius sancti Doctoris textibus, maxime vero ex lib. *De Correptione et Gratia*, cap. 11. ubi cum de Adamo sæpius dixisset, quod haberet adjutorium, sine quo non poterat perseverare si vellet, utriusque partis optione in ejus arbitrio collocata, tandem adjicit: *Sed quia noluit permanere, profecto ejus culpa est, cujus meritum fuisset, si permanere voluisset: sicut fecerunt Angeli sancti, qui cadentibus aliis per liberum arbitrium, per idem liberum arbitrium steterunt ipsi: et lib. De bono perseverantiæ*, cap. 7. idipsum aperte tradit: *Non est hoc, inquit, (videlicet non discedere a Deo, seu permanere cum Deo) omnino in viribus liberi arbitrii, quales nunc sunt; fuerat in homine antequam caderet.* Et in *Enchiridio* ad Laurentium 104. disputans de divina voluntate, et asserens omnino fieri quodcumque ipsa vellet; cum objiceret: cur ergo primum hominem, quem bonum et rectum instituerat, non custodierit in ea salute, in qua creatus fuerat: itemque, cur non eum ad meliorem immortalitatis beatitudinem transtulerit, ad quam eum condidisse et transferre velle videbatur? Utrumque ab Adami voluntate pependisse, respondet dicens: *Quapropter etiamsi primum hominem Deus in ea salute, in qua conditus fuerat, custodire voluisset, eumque opportuno tempore post genitos filios sine interpositione mortis ad meliora perducere, ubi jam non solum peccatum non comittere, sed nec voluntatem posset habere peccandi; si ad permanendum sine peccato, sicut factus erat, perpetuam voluntatem habiturum esse præscisset; quia vero eum male usurum libero arbitrio, hoc est peccaturum esse præscivit, ad hoc potius præparavit voluntatem suam, ut pene ipsa faceret etiam de maleficiente.* Cujus dicti rationem reddit, quia tunc, et velle et nolle, perseverare et non perseverare propter maximam status illius libertatem, relictum erat in libero voluntatis arbitrio: *Sic enim, inquit, cap. 106. oportebat prius hominem fieri, ut et bene velle posset, et male; nunc vero, ut statim addit, voluntas sub servitute peccati detinetur, qua fit ut bene velle non possit: sed voluntas per Christi gratiam debeat liberari, et præparari. — Nego consequentiam, et ad antecedens dico, Angelorum perseverantiam fuisse speciale donum Dei, sicut et nunc est sanctorum hominum, ut diserte et clarissime tradit sanctus Fulgentius, lib. 2. ad Trasimundum, cap. 2. ubi de Angelis sic loquitur: Cum vero quædam pars ejus naturæ Angelicæ de cælesti beatitudinis culmine in inam perpetuamque cernitur devoluta miseriam beato Petro dicente: quia Deus Angelis peccantibus non pepercit, sed carceribus caliginis inferni tradidit in judicio puniendos reservari: profecto cognoscitur, uniformi cunctos opprimi potuisse ruinæ consortio, nisi quos vellet a casu pravitatis virtus illa defenderet, quæ sola naturaliter mutari depravarique non posset: ipsa igitur etiam homini reparando fuit necessaria, quia non alia stantem Angelum a ruina*

potuit custodire, nisi illa quæ lapsum hominem post ruinam potuit reparare. Una est in utroque gratia operata, in hoc ut surgeret, in illo ne caderet; in illo ne vulneraretur, in isto ut sanaretur: ab hoc infirmitatem repulit, illum infirmari non sinit. — Hæc autem quæ copiose quidem a S. Fulgentio Augustinianæ doctrinæ acerrimo defensore et clarissimo interprete fusius explicata sunt, prævie ab eodem sancto Augustino traduntur lib. 12. *De Civitate Dei*, cap. 9. ubi de Angelis bonis et malis disputans, hæc habet: *Istis mala voluntate cadentibus, illi amplius adjuti, ad eam beatitudinis plenitudinem unde se nusquam casuros certissimi fierent, pervenerunt.* Ubi per vocabula *amplius adjuti*, haud dubie intelligit speciale auxilium Angelis bonis ad perseverandum concessum. Quod utique fusius ac clarius tradit concione 2. in Psal. 32. ubi docet Angelicam naturam, quam *cælorum* nomine designat, divina gratia indiguisse, quæ perseverantiam atque firmitatem illi conferret: *Cæli, inquit, ubi nulla est miseria, numquid quia non indigent miseria, non indigent Domino? omnia indigent Domino, et misera, et felicia; sine illo miseri non sublevantur, sine illo felix non regitur: ergo ne forte de cælis quæres, cum audires misericordia Domini plena est terra: audi quia Domino et cæli indigent: Verbo Domini cæli solidati sunt: Nam non a se sibi solidamentum fuerunt: nec ipsi cæli firmitatem sibi propriam præstiterunt.* Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum, non habuerunt aliquid ex se, et tamquam supplementum a Domino perceperunt. Spiritu enim oris ejus, non pars, sed omnis virtus eorum. Idem postmodum docet de sanctis Apostolis, ut nemini sit dubium, non solum sanctos et justos homines in statu naturæ lapsæ, sed etiam hominem innocentem, necnon et Angelos divina egere gratia ad perseverandum. — Quam utique doctrinam clarissime tradit et propugnat S. Bernardus, lib. *De libero arbitrio*, ubi docet Angelis datam fuisse a Deo perseverantiam, non Adamo: *Superioribus, inquit, spiritibus datum est sine peccato et miseria perdurare, etc. Adæ autem absque his quidem esse, sed non etiam permanere.* Et Sermone 22. in *Cant.* *Qui erexit, inquit, hominem lapsum, dedit stanti Angelo ne liberetur: sic illum de captivitate eruens, sicut hunc a captivitate defendens: et hac ratione fuit æque utique redemptio, solvens illum, et serrans istum: liquet ergo sanctis Angelis Dominum Christum fuisse redemptionem, sicut justitiam, sicut sapientiam, sicut sanctificationem.* Hinc concludit: *Sic ergo omne quod erat, Angelis factus est, et nobis quid? sapientia, justitia, sanctificatio, redemptio.* Quibus verbis duo apertissime docet: *primum* quidem Deum Angelis dedisse non solum ut possent non labi, sed ne laberentur; *secundum* vero, eodem modo Angelorum redemptionem esse, quomodo est eorum sanctificatio: hæc autem dubio procul speciale Dei beneficium est: igitur et illa. — Ex iis itaque constat, et apertissime sequitur: *primo*, Angelis et homini innocenti fuisse necessarium speciale Dei adjutorium ad perseverandum; *secundo*, gratiam illam, qua adjuvante Angeli steterunt, perseverandi necessitatem non attulisse: subindeque turpiter hallucinatur Calvinus, et cum eo omnes illius Sectatores, cum gratiam medicinalem idcirco necessitatem imponere contendunt, quod per illam Deus quos vult certo erigat, et a lapsu defendat: hoc enim utrique gratiæ, me-

dicinali et sanitatis, commune est, ut per eam Deus quos vult erigat, et a ruina protegat.

INSTANT: Sanctus Augustinus, lib. *De Correptione et Gratia*, verbis supra in primo Paragrapho laudatis, gratiam medicinalem appellat adjutorium *quo*, gratiam vero sanitatis adjutorium *sine quo*. Quibus significat hominem innocentem habuisse quidem gratiam, qua pro libito uti posset ad bonum faciendum, et in eo perseverandum: secus autem ejus posteri, quibus confertur adjutorium, quo determinantur ad volendum, et perseverandum: sed (inquiunt) adjutorium *sine quo* liberum sinebat hominem; adjutorium autem *quo* eum necessitat ad agendum: ergo gratia medicinalis in hoc a gratia sanitatis differt, quod illa necessario, hæc libere hominem afficiat et moveat. — *Probat majorem*: Sanctus Augustinus ib. cap. 12. utriusque auxilii naturæ lapsæ et sanæ concessi distinctionem explicans, ait: *Primo itaque homini, qui in eo bono, quo factus fuerat rectus, acceperat posse non peccare, posse non mori, posse ipsum bonum non deserere, datum est adjutorium perseverantiæ, non quo fieret ut perseveraret, sed sine quo liberum arbitrium perseverare non posset. Nunc vero Sanctis in regnum Dei, per gratiam Dei prædestinatis, non tantum tale adjutorium perseverantiæ datur: sed tale, ut eis perseverantia ipsa donetur: non solum ut sine isto dono perseverantes esse non possint; verum etiam ut per hoc donum non nisi perseverantes sint.* — *Probat minorem* Calvinus, lib. 6. *De libero arbitrio*, circa finem, nempe quod in hoc gratia medicinalis a gratia sanitatis discrepat, quod illa hominem necessario ad bonum determinet, hæc vero suæ libertatis compotem et in utramque partem flexibilem relinquat: hoc enim clarissime indicare videtur S. Augustinus circa finem *ejusdem capituli* 12. ubi ait: *Subventum est ergo infirmitati voluntatis humane, ut divina gratia indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur: et ideo quamvis infirma non deficeret, neque adversitate aliqua vinceretur; ita factum est, ut voluntas hominis invalida et imbecilla in bono adhuc parvo perseveraret per voluntatem Dei: cum et voluntas primi hominis fortis et sana in bono ampliore non perseveraverit, habens virtutem liberi arbitrii, quamvis non de futuro judicio Dei sine quo non posset perseverare si vellet; non tamen tali quo in illo Deus operaretur ut vellet: fortissimum quippe dimisit, atque permisit facere quod vellet; infirmos servavit, ut ipso donante invictissime nollent.* Igitur gratia medicinalis hominem necessario impellit ad opus bonum. — **Respondeo primo**, duobus modis sumi posse adjutorium *quo aliquid fit*, nimirum *vel* pro causa efficiente, *vel* formali. Sanctus autem Augustinus hic usurpat *auxilium quo* tantum in sensu formali; agit enim hic tantum de gratia necessaria ad perseverandum tam primo homini innocenti, quam ejus posteris prædestinatis; ut manifeste patet ex initio cap. 10. quod sic habet: *Hinc exoritur alia quæstio non sane contemnenda... quæritur enim a nobis, quantum ad hoc donum Dei, quod est in bono perseverare usque in finem, quid de ipso primo homine sentiamus.* Vides quæstionem tribus capitibus tractandam, cujus occasione distinguit auxilium quod est primo homini datum ad perseverandum, quodque appellat *auxilium sine quo* non poterat perseverare, ab auxilio quod jam datur hominibus lapsis intestino concupiscentiæ bello laborantibus in tenebris

ignorantiæ, quod dicit esse majus et fortius, et non tantum auxilium sine quo possint perseverare, inquit, sed auxilium quo nisi perseverantes sint: nec aliud omnino tractat in prædictis capitibus. Hinc fit quod hoc auxilium quo dicat tantum spectare ad prædestinatos; de ipsis namque duntaxat egerat cap. 9. Unde hac disputatione finita, *caput decimum tertium* sic incipit: *Hæc de his loquor qui prædestinati sunt in regnum Dei... non de his, qui cum annuntiasset et locutus esset, multiplicati sunt super numerum: ipsi autem vocati dici possunt, non autem electi, quia non secundum propositum vocati:* quibus aperte significat non prædestinatos excludi ab auxilio, de quo egerat in tribus prioribus capitibus. Falsum est igitur S. Augustinum per *auxilium quo*, quodlibet auxilium Adæ posteris concessum comprehendisse, sed duntaxat illud quo homo formaliter fit perseverans, quemadmodum per beatitudinem formaliter fit beatus: *Beatitudo enim, inquit cap. 12. supra, quam non habet homo, cum data fuerit, continuo fit beatus: adjutorium est enim non solum sine quo non fit, verum etiam quo fit propter quod datur. Quapropter hoc adjutorium, et quo fit est, et sine quo non fit: quia et si data fuerit homini beatitudo, continuo fit beatus, et si data nunquam fuerit, nunquam erit.* Negari non potest S. Augustinum hic *adjutorium quo* illud appellare, non quo efficienter, sed quo formaliter aliquid fit: nam ita beatitudo non beatos facit. — Clarissime vero mentem suam exponit, cum definitionem *adjutorii quo* tam perspicuis verbis, et exemplo tam illustri explicatam ad propositam de *adjutorio perseverantiæ* quæstionem accommodat: neque enim illud efficienti causæ, quæ in nobis perseverantiam operatur, sed ipsi potius perseverantiæ, qua formaliter perseverantes sumus, applicat, dum ait eodem c. 12. *Primo itaque homini datum adjutorium perseverantiæ, non quo fieret ut perseveraret, sed sine quo per liberum arbitrium perseverare non posset. Nunc vero sanctis in regnum Dei per gratiam Dei prædestinatis, non tantum tale adjutorium perseverantiæ datur, sed tale ut eis perseverantia ipsa donetur, non solum ut sine isto dono perseverantes esse non possint, verum etiam ut per hoc donum non nisi perseverantes sint.* En *adjutorium quo* respectu perseverantiæ, nempe perseverantia ipsa, seu donum per quod perseverantes sint. — Cum autem Presbyteri Massilienses atrociter carperent illam S. Augustini doctrinam, et ex ea colligerent perseverantiam amitti contumaciter non posse; S. August. in lib. *De bono perseverantiæ*, c. 6. sic hanc mentem suam copiose ac dilucide exponit: « *Nolunt, inquit (ut scribitis) isti fratres, ita hanc perseverantiam* « *prædicari, ut non vel simpliciter emereri, vel amitti contumaciter* « *possit: ubi quid dicant parum diligenter attendunt. De illa enim* « *perseverantia loquimur, qua perseveratur usque in finem, quæ cum* « *sic data est, perseveratum est usque in finem: si autem non est* « *perseveratum usque in finem, non est data, quod et jam superius* « *satis egimus. Non itaque dicant homines, perseverantiam cuiquam* « *datam esse usque in finem, nisi cum ipse venerit finis, et perseve-* « *rasse, cui data est, repertus fuerit in finem. Dicimus quippe castum,* « *quem novimus castum, sive sit, sive non sit in eadem castitate man-* « *surus: et si quid aliud divini muneris habeat, quod teneri et amitti* « *potest, dicimus eum habere quamdiucumque habet, et si amiserit*

« dicimus habuisse. Perseverantiam vero usque in finem, quoniam non
 « habet quisquam, nisi qui perseveraverit usque in finem, multi pos-
 « sunt eam habere, nullus amittere; neque enim metuendum est, ne
 « forte cum perseveraverit homo usque in finem, aliqua in eo mala
 « voluntas oriatur, ne perseveret usque in finem. Hoc ergo Dei donum
 « suppliciter emereri potest, sed cum datum fuerit amitti contumaciter
 « non potest: cum enim perseveraverit quisque usque in finem, neque
 « hoc donum potest amittere, neque alia quæ poterat ante finem:
 « quomodo enim potest amitti, per quod fit, ut non amittatur etiam
 « quod posset amitti? » Hæc S. Augustinus. ~

His verbis clarissime docet 1. S. Doctor, donum illud perseverantiæ, quod libro *De Correptione et Gratia*, cap. 11. et 12. descriperat, esse ipsam perseverantiam, qua formaliter perseveratur usque in finem: atque adeo aperte significat adjutorium quo, cujus ad hanc quæstionem illustrandam meminit, illud esse quo formaliter fit id propter quod datur, quemadmodum beatitudo, quam in exemplum adducit, est id quo formaliter beati efficiuntur. *Nec refert*, quod utatur voce illa *fit*: non enim hic significat causam efficientem, sed dumtaxat formalem; nam eodem modo hanc vocem usurpat in sensu formali, in Psal. 147. cum ait: *Calidus calore calescit, frigidus frigore frigescit, velox fit velocitate: quid calidius ipso calore, quo calet quidquid fit calidum? quid frigidius ipso frigore, quo frigescit quidquid frigidum fit? quid ergo velocius ipsa velocitate, qua velox fit quidquid velociter currit?* Quibus verbis vocem *fit* non efficientem, sed formalem causam significare nemini dubium esse potest. *Docet* 2. Nullam in ea perseverantia necessitatem antecedentem, sed tantum consequentem reperiri; quia asserit tunc tantum amitti illam contumaciter non posse, cum perseveratum est usque in finem: ergo non arbitratur donum illud ejusmodi adjutoriis comparari, quibus humana libertas reluctari non possit: alias enim etiam dum hic vivimus, contumaciter amitti non posset: siquidem illa adjutoria, ut antecedentem perseverandi necessitatem, ita quoque impossibilitatem non perseverandi inducerent. Habemus igitur ex S. Augustini mente, adjutorium quo nullam antecedentem sed tantum consequentem necessitatem involvere, quod ut plenius pateat, respondeo 2. Quod etiamsi adjutorium quo sumatur in sensu efficienti, nullam necessitatem antecedentem inferre potest: quippe hac ratione auxilium illud locum habebat in natura integra, quam hæretici nobiscum admittunt fuisse liberrimam, et omnis antecedentis necessitatis expertem: nam si adjutorium quo sumatur pro gratia, qua ipsum velle certo et efficaciter operatur, negari non potest illud Adamo et Angelis concessum fuisse, ut Deum in ipso creationis articulo diligerent; siquidem S. Augustinus de primo illo Angelorum amore, seu de volitione bona, quam in ipsa creatione susceperunt, ita loquitur lib. 12. *De Civitate Dei*, cap. 9. *Et istam quis fecerat, nisi ille, qui eis cum bona voluntate, idest cum amore casto, quo illi adhærent, creavit?* Quin etiam docet eos ejusmodi bonam voluntatem nonnisi operante adjutorio Creatoris habere potuisse. Atque inde concludit de Angelis perinde ac de nobis dici posse, quod charitas Dei diffusa sit in eis per Spiritum sanctum, qui datus est eis. — Quod de Angelis sanctis ibi docet, idem de primo homine sentiendum esse profitetur

lib. 14. cap. 11. his verbis: *Bona voluntas opus est Dei, cum ea quippe ab eo factus est homo.* Et *De Correptione et Gratia*, c. 11. *Tunc ergo, inquit, dederat homini Deus bonam voluntatem: in illa quippe eum fecerat, qui fecerat rectum.* Ex his itaque patet, hæreticos turpiter hallucinari, et toto ostio ab Augustini principiis aberrare, dum asserunt adjutorium *quo* sive efficax non fuisse collatum Angelis et primis Parentibus in statu innocentiae, et quod Augustinus docet de Dei auxilio Adamo concesso ad perseverandum (quod utique non fuit efficax, sed tantum sufficiens, ut legendus et intelix eventus nimium demonstrat) ad omnia gratiae auxilia ipsi concessa volunt extendi.

Unde his ita præmissis, ad argumentationem in forma: *Respondeo primo, distinguendo majorem*: auxilium *quo* non fuit concessum Adamo innocenti, si sumatur formaliter, seu pro causa formali, concedo; sic enim non habuit illud auxilium *quo*, seu donum perseverantiae quo Prædestinati formaliter in finem usque perseverant: si sumatur efficienter, et pro causa operante et effectiva, nego: sic enim Adamus habuit auxilium efficax ad formandam bonam voluntatem, et producendum amorem castum, cum quo creatus est. *Minorem* similiter distinguo: auxilium *quo* necessitatem intert, *antecedentem*, et quæ libertatem perimat, nego: *consequentem*, quæ hominem sui ipsius arbitrum et compotem relinquat, concedo. Non est igitur, cur tantopere hæretici ex hæc S. Augustini auctoritate et doctrina patrocinium sibi affulgere jactitent pro astruenda gratiae medicinalis summa necessitante virtute, ex qua a gratia sanitatis censeatur discrepare, quippe longe aliud per auxilium *sine quo*, et auxilium *quo*, quam hæretici comminiscuntur, intellexit S. Augustinus; subindeque frustra sui erroris ex hujus duplici auxilii distinctione tutelam usurpant.

PETES: quare S. Augustinus hujus duplicis adjutorii, *sine quo*, et *quo* uno dumtaxat loco, et solum post debellatam Pelagii hæresim meminerit? Enimvero in diuturno cum Pelagianis conflictu, nunquam ad eos debellandos hanc distinctionem adhibuit. — *Respondeo*, hoc idcirco factum, quod ei cum Pelagianis bellum non esset de necessitate gratiae ad perseverandum, sed de auxilio absolute necessario ad quodlibet opus bonum meritorium exercendum: quod utique negabant Pelagiani admittentes dumtaxat adjutorium possibilitatis una cum cæteris adjutoriis externis, de quibus saepe meminimus: volebant autem aliquod auxilium absolute desiderari ex parte voluntatis ad bonum absolute faciendum, sed tantum ad facilius illud exercendum, quod utique pessimum dogma a Pelagio invecum acerri-me oppugnavit S. Augustinus, demonstrans adjutorium absolute esse necessarium ex parte voluntatis, sine quo nullum bonum opus nec esse, nec velle posset. — Ubi autem explicandum habuit donum perseverantiae in lib. *De Correptione et Gratia*, opus fuit ipsi distinguere auxilium *sine quo*, ab auxilio *quo* aliquid fit, ut nempe significaret discrimen inter gratiam Adamo concessam ad perseverandum cum qua non perseveraverit, et eam quæ conceditur Sanctis ac Prædestinatis in statu naturæ lapsæ: illius enim doctrinæ in lib. *De Correptione et Gratia*, hæc summa est, ut demonstret qualiter Deus cum Sanctis agat circa eorum perseverantiam stabiliendam. Nam cap. 8.